
сЛЕДїїРЛЛІ.ІІАЯ СЛУЖКА КП ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
<U ИТОС.АНИТЛ РИСІ МУ НАД ЗОРУ 

( P r u  t  іг.*<ш і :і/п а | і )

УПРАВ.Л F IlH f1’ 
п п  К р а с н о я р с к о м у  к р а т  и  Р е с п у б л и к е  А д ы г е я

П РИ К А З

<>'| « 2(1 г.

і. Краснодар

Об устаїюнлении карантинной 
фитосанитарной зоны и карантинною  
фитосанитарпого режима  
на территории Краснодарского края 
по карантинному вредителю — виноградная 
филлоксера

ЛІ!

И связи с выяплепием на территории Краснодарского края п муниципаль
ном образовании юрод-курорт Анапа, и границах Я АО ЛФ «Гостагаелская», 
отделение 4 (с-з Восточный), на пипограднои тюзе. произрастающей на земель
ном участке с кадастропіїШ номером 23 'J27:0йOil000:9*5,общей площадью 96.01 
гектара, арендуемого ООО «Повреждение», опасного карантинного вредителя 
растений -  филлоксеры (Vifeus vitifoliae Fifch) (листовая форма) на основании 
статей 4. 6 Федерального закона от 15 июля ?000 года № 99— ФЯ «О карантине 
растений» и на основании главы Т1. п. 5 -  9 «Порядка установления и упраздне
ния карантинной фитосанитарной л00ы, установлении и отмене карантинного 
фитосапитарного режима, о наложении и снятии карантина», утвержденного 
приказом Минеельхояа Рсссии от 13 февраля 20П8 ю д а  № 41 («Об установлении 
и упразднении карантинной фитосанитарной зоны, установлении и отмене ка
рантинного фитосанитарного режима, о наложении и снятии карантина», а так
же заключения карантинной экспертизы, выданного федеральным государст 
ванным бюджетным учрежде.нием «Краснодарская межобластная ветеринарная 
лаборатория» от ?1 сентября 2 0 14 года №145Г1- Е.  п р и к а з ы в а ю :

I. Установить карантинную фитосанитарную зону и карантинный фито
санитарный режим по филлоксере (Viteus vitifoliae Fitch) на территории Крас-

I



нодарсксго кря«. п муниципальном образопании город-курорт Анапа. и грани
цах і АП АФ  «Гостя гае некая», отделение 4 (с-a «восточный»), на виноградной 
лозе. произрастающей на земельном участке с кадастровым номером 
?3 2  7:0603000:99. обіцяй плпшадью 26,01 гектара, с учетом буферной чаны, н 
том числе очаг ппошадмо ІЗ гектаров и буферная зона 1Я.01 гекчара, арендуе
мого ООО «Яозрождение».

1 раницы карантинной фитосанитарной зоны указаны на карте -  схеме 
расположения земельного участка с кадастровым номером 2^:27:0603000:99 
(приложение № 1).

2. Утвердить і? карантинной фитосапитарной зоне карантинный фитоеа- 
питарный режим {приложение № 2).

?. Контроль за пополнением настоящего приказа оставляю ча собой.

Заместитель Руководителя Управления НД-Филипенко



■ • - - _v,V!.V'

6>
-*
8  V '-

’Те/' 3 -JJ. 4
• ^  vl • I', *

Муниципальное образование тород- 
курорт Ан яп я. н границах Я АП АФ 
«I псипяенская». отделение 4 (с-ч 
Нос і о ч н ы й ) ,  а р е н д а  П О П  
«Возрождение»,
земельный участок с кадастровым 
номером 23327:G603000:QQ. общей 
juiomun.m 96 ,0 і гектара

П рилпжение № 1 
к приказу 'Упрашістіня 
Россепьхотнадчора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адмгеп

>vfc
' '■ ь : \ " Ч «

-  ••• h

- --



Приложение Ке 2 
к приказу Управления 
Россельхолнадзора по 
Краснсдарскому кряю 
it Республике Адыгея 
от №

КАРАНТИННЫЙ ФИТОСАИИТАРНЫЙ РЕЖИМ
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации очяга 

по карантинному прсдитепю — филппксс’рр r муниципальном образовании 
город-курорт Анапа, и границях ЗАО АФ «I остягяешская». птделение 4 (с-з 
Roc томный), на виноградной лозе. произрастающей на земельном участке с 
кадастровым номером 23:77:06(13000:99, обіией площадью гектяря.
аренду с мо 141 ООО «Повреждение»

№ ГСарлн і т і  її ми фитсапитарпые Срок Испплнитеш
ІГ/'ІІ. моры исполнений

1 2 4

Пишоч і*ід кар ангинной 
продукции ич карятипны х 
фишеанитарных ■зон 
осуществлять ТОЛЬКО при 
наличии карантинного 
сертификата

пос гаяпно

C oficiпенники ппдкараптитшой 
продукции под контролем 
і осу дарственных инспекторов 
надзора в области карантина 
растений Управления 
Россельхознадтора по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

2. Организация профииактического 
обеззараживания посадочного 
материала, разрешенными 
препаратами, прояеде.ние 
дезинфекции орудий, 
инструментов при переходе с 
одного участка на другой и перед 
уходом с зараженного участка

пос тяннс

Юридические лица, 
индивидуальные 
предпринимателе физические 
лица под контролем 
Государственных инспекторов 
надзора r области карантина 
растений Управления 
Россепьхогшадтсра по 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

3. 1 Іроведекие систематических 
визуальных обследований

Юридические лица, 
индивидуальные



нииаградникон на выявление 
филлоксеры

] |ри яыянлепии листопой формы 
(филлоксеры; - проведение 
химических обработок 
препаратами, внесенными и 
список пеетииидон,, допушенных 
к применению на территории 
РФ. їчт.ч. па приусадебных 
участках;
-чаю і ал к л тон г,ко иринитых 
нипої радником. па подноих. 
устпйчиїш х к корпгпой форме 
фи іиижссрі.і;
-ликппдпцня мсч'х ни по ф ад и ы х
к у п о н , «ііріІЖОІІП.ІХ корневой 
формой ф т и ю к сс р ы

нтечение 
лсгетаиии

я іечеиие 
неї етаиии

предприниматели, физические 
липа под контролем 
Г о су дарственных инспекторов 
надзора я обпасти карантина 
растений Управления 
Россе л ьход надзора но 
Краснодарскому краю 
Республике Адыгея

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели, физичсские 
лица под контролем 
I о (^дарственных инспекторов 
надзора р обпаг-ти карантина 
растений Уораапения 
Россепьхолпадаора но 
Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея

І Іачальнвк отдела
пиутрентмво карантина растений t Я.А.Абросимои



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И 
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ 

(Россельхознадзор)

Ю ЖНОЕ М ЕЖ РЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  филлоксера (Viteus vitifoliae)

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 года 
№ 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта — филлоксера на территории Краснодарского 
края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  филлоксера (Viteus vitifoliae) 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 27 ноября 2008 года № 310, от 7 октября 2014 года 
№ 497 о введении карантинного фитосанитарного режима и об установлении 
карантинных фитосанитарных зон по карантинному вредителю -  филлоксера 
на территории Краснодарского края, осуществлять мероприятия в 
соответствии с утвержденной Программой до упразднения карантинных 
фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

ПРИКАЗ

Краснодар

024096



разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 1 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . . 

ноября 2021 № 7 /  /у )

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта -  филлоксера (Viteus vitifoliae) в карантинных фитосанитарных зонах на 
земельных участках, используемых для возделывания посадок винограда на

территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на земельных участках, 
используемых для возделывания посадок винограда на территории Краснодарского края, в 
соответствии с приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю 'и 
Республике Адыгея от 27 ноября 2008 № 310, от 07 октября 2014 № 497.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - филлоксера (Viteus vitifoliae).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование карантинны х 
фитосанитарны х мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из карантинной 
фитосанитарной зоны подкарантинной 
продукции (столовый виноград), для 
которой характерны заражение 
карантинным объектом, в связи с 
выявлением которого введен карантинный 
фитосанитарный режим, после 
установления карантинного 
фитосанитарного состояния и в 
сопровождении карантинного сертификата

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

2
Запрещается вывоз и реализация 
посадочного материала винограда за 
пределы границ очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

3

Разрешается транспортировка посадочного 
материала винограда в пределах границ 
очага после его обеззараживания и при 
условии отсутствия в нем виноградной 
филлоксеры, подтвержденного 
результатами лабораторных исследований.

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты



2

4

Запрещается закладка маточников, 
устойчивых к виноградной филлоксере 
п о д б о й н ы х  и других галлообразующих 
лоз, на расстоянии менее 20 км от границ 
очага

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

5
Разрешается закладка новых кустов на 
изолированных участках, расположенных 
в 15 -  20 км от зараженных растений 
винограда

-------------------------------------------------------------

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  филлоксера (Viteus vitifoliae)

№
п/п

Наименование карантинных 
мероприятий Срок исполнения Исполнители

1

В установленных карантинных 
фитосанитарных зонах на территории 
Краснодарского края проводят 
обследования виноградников 
детальным методом в период с июля 
по сентябрь, в зависимости от 
возраста кустов и площади

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Г раждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

2

Зараженные кусты спиливают на 
высоте от 2 до 3 см от поверхности 
почвы, но обязательно ниже первого 
ответвления лоз, и уничтожают путем 
сжигания вместе с негодными 
кольями. Хорошие колья обжигают на 
огне или обеззараживают

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Г раждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

3

Зараженные кусты отмечают 
проволокой с целью последующего 
контроля за эффективностью 
проведения карантинных 
фитосанитарных мероприятий

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

4

Зараженные виноградники, на 
которых не может быть проведена 
обработка почвы разрешенными к 
применению фумигантами*, 
уничтожают методом 
выкорчевывания и сжигания

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты



з

5

При проведении мероприятий в очаге 
химическим методом, использовать 
разрешенные пестициды, в 
соответствии с «Государственным 
каталогом пестицидов и 
агрохимикатов, разрешенных к 
применению на территории 
Российской Федерации» в 
действующей редакции и 
санитарными нормами применения 
пестицидов

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Граждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

6

Проводят закладку новых 
виноградников отдельными 
кварталами площадью не более 50 га, 
с пространственной изоляцией друг 
от друга

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Г раждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

7

Проводят очистку и обеззараживание 
сельскохозяйственных орудий и 
инструментов, сельскохозяйственной 
техники, транспортных средств, 
одежды и обуви разрешенными к 
применению дезинфицирующими 
препаратами, содержащими хлор

постоянно, до отмены 
карантинного 

фитосанитарного режима

Г раждане, индивидуальные 
предприниматели, 
крестьянско-фермерские 
хозяйства, юридические 
лица, имеющие в 
собственности, во владении, 
в пользовании 
подкарантинные объекты

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения филлоксера винограда, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции виноградной филлоксеры 
и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и отмены карантинного 
фитосанитарного режима является отсутствие виноградной филлоксеры, подтвержденное 
данными контрольных обследований и результатами лабораторных исследований, в 
карантинной фитосанитарной зоне в течение пяти лет подряд.


